
 

ORDINANZA SINDACALE NUMERO 10 DEL 22/11/2023 PAG. 1 DI 2 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152 - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

 EQ - SERVIZI AL CITTADINO  
 SERVIZI DEMOGRAFICI - ANAGRAFE  

 
ORDINANZA SINDACALE 

NUMERO 10 DEL 22/11/2023 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI SANIFICAZIONE STRAORDINARIA NELLA PARTE DEL 

CIMITERO MAGGIORE RELATIVO ALLA ZONA SOTTOCHIESA 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che, a seguito del sopralluogo effettuato dai Servizi Tecnici del comune, è stato appurato 
che il Cimitero Maggiore, nella parte relativa alla zona sottochiesa, presenta aspetti deficitari in 
termini di igiene, sicurezza ed incolumità pubblica; 
 
ATTESO che, al fine di garantire la pulizia ed il decoro dello spazio interno alla zona sopradescritta 
ed eliminare pericoli a persone e/o cose, si rende necessario effettuare una pulizia straordinaria al fine 
di rimuovere la sporcizia ed il guano dei piccioni accumulati nel tempo; 
 
CONSIDERATO che, per effettuare in modo ottimale i lavori sopradescritti, è necessario la 
rimozione di fiori e ornamenti rimovibili presenti nella zona interessata fino al completamento dei 
servizi necessari allo scopo: 
 
Visto l’art. 50, comma 5, del TUEL; 
Visto l’art. 54, comma 4 del D. lgs 267/2000 e S.M.I. 
Visto l’art. 117 della L. 112/1998 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria nonché il D.P.R. 285/1990 

 
ORDINA 

 
Per le motivazioni espressa in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  
1) la rimozione dei fiori e ornamenti rimovibili posti davanti alle sepolture nella zona della 

sottochiesa del Cimitero Maggiore entro il giorno 20 dicembre 2023; 
 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

ORDINANZA SINDACALE NUMERO 10 DEL 22/11/2023 PAG. 2 DI 2 

 

INFORMA CHE 
 i fiori e ornamenti non rimossi entro tale data saranno tolti d’ufficio e non si garantirà la 

conservazione; 
 al termine dell’operazioni verrà apposto un avviso all’ingresso del cimitero per il  ricollocamento 

dei fiori e ornamenti  avanti alle sepolture; 
        

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso del cimitero e pubblicata 
sul sito internet fino al 20 dicembre 2023; 

 
RENDE NOTO 

 
che a norma dell’art. 3, comma 4 della legge n. 241/1990 e s.m.i, avverso la presente ordinanza è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 
 
 Sottoscritto dal Sindaco 

FUREGATO ANDREA 
con firma digitale 

 


